sexta-feira, 26 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS
NúmERO DE PublIcAçãO: 9918

PORTARIA Nº 417/2009 25 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro
de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 019/09 – DAF-GGP de
17.06.2009;
R E S O l V E:
DESIGNAR o servidor JOãO JOSé FONTENEllE, Contador,
matrícula nº 3165965/1, para responder pela Gerencia de
Gestão Financeira e Contábil, no período de 06.07 a 04.08.2009,
na ausência da titular cElY mARY AGRASSAR DA SIlVA,
matrícula nº 3168433/1, por motivo de férias. .

PORTARIA Nº 418/2009 25 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro
de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 277/2009 – SPJ de
15.06.2009;
R E S O l V E:
DESIGNAR o servidor bRuNO YOHEIJI KONO RAmOS,
Procurador Autárquico, matrícula nº 57190493-1, para responder
pela Subprocuradoria de Processos Judiciais - SPJ, no período de
13.07 a 11.08.2009, na ausência da titular mARIA DE FÁTImA
mARTINS cAVADA mONTEIRO, matrícula nº 327417-2, por
motivo de férias.

PORTARIA Nº 419/2009 25 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro
de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 044/09 – GAM de
23.06.2009;
R E S O l V E:
DESIGNAR a servidora AYumE OSAKADA, Técnico em Gestão de
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57213617/1,
para responder pela Gerencia de Articulação e Mobilização-
GAM, no período de 14.07 a 12.08.2009, na ausência do titular
WIllIAmS E SIlVA FERNANDES, matrícula nº 3169588/1,
por motivo de férias. .

PORTARIA Nº 420/2009 25 DE JuNHO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITuTO DE TERRAS
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261,
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 08 de outubro de 1975 e,
considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e o Memorando n° 022/2009 – CPAD de 23.06.2009;
R E S O l V E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO AcATAuASSú NuNES
FIlHO, Economista, matrícula nº 3166597-1, para responder
pela Coordenadoria da Comissão Permanente de Análise de
Documentos-CPAD, no período de 01 a 30.07.2009, na ausência
do titular JAIRO DE mOuRA PEREIRA, matrícula n° 15539/7,
por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dir. DAF/ITERPA

PORTARIA

NúmERO DE PublIcAçãO: 9638
ERRATA

Por conter incorreção na PORTARIA Nº 355/09 de 08.06.2009,
publicada no D.O.E nº 31.436, de 09.06.2009.
ONDE SE LÊ: Período 08.06 a 08.07.2009
LEIA-SE : Período 08.06 a 07.07.2009
cONcESSãO DE lIcENçA PRÊmIO

PORTARIA Nº 403/2009 DE 22.06.2009
Servidora: VIRGINIA mARIA mONTEIRO mARQuES
Matrícula: 3165787/1
Período: 10.07 a 08.08.2009
Período Aquisitivo: 26.07.2004 a 25.07.2007
Processo: 2007/352502, arquivado na Gerência de Gestão de
Pessoal.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 8986

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009
Nº. DO CONTRATO: 060/2009
ObJETO DO cONTRATO: Locação de imóvel não residencial
na Avenida Marechal Rondon,403, Bairro Boa Esperança – CEP:
68.181-010, no município de Itaituba-Pará.
VAlOR DO cONTRATO ORIGINAl: R$ 3.900,00 (três mil e
novecentos reais) -Valor Global.
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Dispensa de licitação com base
no Artº. 24, Inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93.
PARTES: EMATER-PA X JOÃO IVAN BEZERRA DE ALMEIDA
ObJETO E JuSTIFIcATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogar
o prazo de vigência e validade previsto no Contrato Original
nº. 060/2009 celebrado em 1º. De janeiro de 2009 para
31/12/2009.
VAlOR DO ADITAmENTO: 650,00(valor mensal) X 6 (o período
de aditamento) = 3.900,00 (três mil e novecentos reais)
DATA DE ASSINATuRA: 29.06.2009
VIGÊNcIA DO ADITAmENTO: 01.07.2009 a 31.12.2009
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Programa: 1277-Campo Cidadão,
Projeto/Atividade: 6230 – ATER - Pesq em Apoio a Cadeia
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal;
FONTE: 0146 – Governo do Estado
NATuREZA DE DESPESA: 3396-36 – Serviço de Terceiros
Pessoa Física
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Williamson do Brasil de Sousa
Lima
ADITIVOS ANTERIORES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ENDEREçO DO cONTRATADO: Avenida Fernando Guilhon nº.
206, Bairro Bela Vista, Itaituba Pará CEP: 68.181-000

NúmERO DE PublIcAçãO: 7481
ExTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009
Nº. DO CONTRATO: 026/2009
ObJETO DO cONTRATO: Locação de imóvel não residencial na
Rua Ernesto Passarelli, nº.2338, Bairro Sudam I, no município
de Altamira-Pará.
VAlOR DO cONTRATO ORIGINAl: R$ 5.718,00 (cinco mil
setecentos e dezoito reais) -Valor Global.
mODAlIDADE DE lIcITAçãO: Dispensa de licitação com base
no Artº. 24, Inciso X da Lei Federal nº. 8.666/93.
PARTES: EMATER-PA X HILTON LOPES LEAL FILHO
ObJETO E JuSTIFIcATIVA DO ADITAmENTO: Prorrogar
o prazo de vigência e validade previsto no Contrato Original
nº. 026/2009 celebrado em 1º. De janeiro de 2009 para
31/12/2009.
VAlOR DO ADITAmENTO: 953,00(valor mensal) X 6 (o período
de aditamento) = 5.718,00 (cinco mil setecentos e dezoito
reais)
DATA DE ASSINATuRA: 29.06.2009
VIGÊNcIA DO ADITAmENTO: 01.07.2009 a 31.12.2009
DOTAçãO ORçAmENTÁRIA: Programa: 1277-Campo Cidadão,
Projeto/Atividade: 4871 – Assistência Técnica e Extensão Rural
e Pesqueira em Apoio a Cadeia Produtiva Sustentável de Origem
Vegetal e Animal
FONTE: 0146 – Governo do Estado
NATuREZA DE DESPESA: 3396-36 – Serviço de Terceiros
Pessoa Física
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Williamson do Brasil de Sousa Lima
ADITIVOS ANTERIORES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ENDEREçO DO cONTRATADO:  Rua Sete de Setembro nº.
1951, Centro, Altamira/PA CEP: 68.371-001
DATA DA PublIcAçãO: 01.07.2009

PORTARIA 2009
NúmERO DE PublIcAçãO: 9827

PORTARIA Nº 0443/09- 18.06.2009
NOME: mIlENE VAScONcElOS GEbElucHA
MATRICULA: 54189799/2
Cargo/função: : Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.07.2009 a 30.07.2009,
para responder pela chefia do Escritório Local Belterrra /Escritório
Regional de Santarém, em virtude do Titular encontra-se em
gozo de férias.

PORTARIA Nº 0444/09- 18.06.2009
NOME :EDISSON ARAúJO DA cRuZ
MATRICULA: 3179001/1
Cargo/função: : Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.07.2009 a 30.07.2009,
para responder pela chefia do Escritório Local de Santa Maria
do Pará /Escritório Regional de Miguel do Guamá, em virtude do
Titular encontra-se em gozo de férias.

PORTARIA Nº 0445/09- 18.06.2009
NOME :FRANcIScO GAbRIEl RODRIGuES DE AZEVEDO
MATRICULA: 587907/2
Cargo/função: : Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.07.2009 a 29.08.2009,
para responder pela chefia do Escritório Local de Mãe do Rio/KM-
48/Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do
Titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA Nº 0446/09- 23.06.2009
NOME :RONAlD DE SOuZA cORRÊA
MATRICULA: 54196665/1
Cargo/função: : Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.07.2009 a 30.07.2009,
para responder pela chefia do Escritório Local de Tracuateua/

Escritório Regional de Capanema, em virtude do Titular encontra-
se em gozo de férias.

PORTARIA Nº 0447/09- 23.06.2009
NOME :RAImuNDO NONATO OlIVEIRA mARTINS
MATRICULA: 3175430/1
Cargo/função: : Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 01.07.2009 a 30.07.2009,
para responder pela chefia do Escritório Local de Benevides/
Regional das Ilhas, em virtude do Titular encontra-se em gozo
de Licença Prêmio.

lIcENçA FAlEcImENTO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9961

Portaria: 1576/2009
Servidor: FERNANDO TELES DE ALCÂNTARA
Matrícula: 54186913/1
Óbito n° 105.318 de 02/06/2009
Período: 01/06/09 A 08/06/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
cÁSSIO AlVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE lIcENçA SAúDE
NúmERO DE PublIcAçãO: 9962

Portaria: 1578/2009
Servidora: GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO
Matrícula: 54187261/2
Período: 18/06/09 A 22/06/09.
Laudo Médico: 84226A/1 de 23/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
cÁSSIO AlVES PEREIRA
Diretor Geral

PRORROGAçãO DE lIcENçA mATERNIDADE
NúmERO DE PublIcAçãO: 9963

Portaria: 1579/2009
Servidora: JOSELY RODRIGUES DE OLIVEIRA
Matrícula: 55589339/1
Período: 07/05/09 A 05/07/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
cÁSSIO AlVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE REmOçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9964

PORTARIA Nº 1581/2009 - ADEPARÁ, DE 22 DE JuNHO DE 2009
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei n° 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15 de
janeiro de 1996.
RESOlVE:
REmOVER o servidor RObSON DE JESuS PIcANçO DA
cOSTA, matrícula n° 51855617/2, ocupante do cargo de Agente
de Defesa Agropecuária, da Gerência Regional de Altamira, PFZ
Vitória do Xingu para a Gerência Regional de Abaetetuba, ULSA
de Mocajuba, a contar de 08/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves PereirA

Diretor Geral
PORTARIA DE NOmEAçãO

NúmERO DE PublIcAçãO: 9948
PORTARIA Nº 1575/ 2009-ADEPARÁ, DE 25 DE JuNHO DE 2009

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de
setembro de 2002.
RESOlVE:
NOmEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da
ADEPARÁ, a contar de 25/06/2009:

DAS.5 DIRETOR OPERAcIONAl

GEP. DAS 011-5 SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AlIOmAR ARAPIRAcA DA SIlVA
Diretor Geral

PORTARIA DE ExONERAçãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 9946

PORTARIA N° 1574/2009 - ADEPARÁ, DE 25 DE JuNHO
DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
RESOlVE:
ExONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ,
a contar de 25/06/2009:

DAS.4 GERENTE

GEP. DAS 011- 4 SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AlioMAr ArAPirACA DA silvA
Diretor Geral

cONTINuA NO cADERNO 3